SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 94, DE 2020

Realização de Sessão de debates temáticos, em data oportuna, para discutir a criação do
Conselho Nacional da Amazônia Legal.

AUTORIA: Senador Telmário Mota (PROS/RR), Senador Alvaro Dias (PODEMOS/PR),
Senador Angelo Coronel (PSD/BA), Senador Arolde de Oliveira (PSD/RJ), Senadora
Simone Tebet (MDB/MS), Senadora Zenaide Maia (PROS/RN), Senador Confúcio Moura
(MDB/RO), Senador Eduardo Girão (PODEMOS/CE), Senador Eduardo Gomes (MDB/TO),
Senador Elmano Férrer (PODEMOS/PI), Senador Fernando Collor (PROS/AL), Senador
Flávio Arns (REDE/PR), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Jaques Wagner (PT/BA),
Senador Jean Paul Prates (PT/RN), Senador Jorginho Mello (PL/SC), Senador José
Maranhão (MDB/PB), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senador Luiz do Carmo
(MDB/GO), Senador Marcos do Val (PODEMOS/ES), Senador Marcos Rogério (DEM/RO),
Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP), Senador Sérgio Petecão (PSD/AC), Senador
Styvenson Valentim (PODEMOS/RN), Senador Veneziano Vital do Rêgo (PSB/PB),
Senador Wellington Fagundes (PL/MT), Senador Zequinha Marinho (PSC/PA)

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 94 de 2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140872

I

SENADO FEDERAl

REQUERIMENTO NQ q~ DE ()f)~

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser

realizada em data oportuna, a fim de discutir a criação do Conselho Nacional da

Amazônia Legal.

Propomos para a sessão a presença do seguinte convidado:

1. Sua Excelência Vice-Presidente da República, Hamilton Mourão,

Presidente do Conselho

JUSTIFICAÇÃO

No dia 11 de fevereiro de 2020, Sua Excelência o Presidente da

República assinou o Decreto nº 10.239, que transfere o Conselho Nacional da

Amazônia Legal, órgão colegiado ao qual compete coordenar e acompanhar a

implementação das políticas públicas relacionadas à Amazônia Legal, do Ministério

do Meio Ambiente para a Vice-Presidência da República.

A sociedade brasileira ainda não foi devidamente informada dos

propósitos do governo federal com a alteração institucional, com os objetivos a

serem alcançados e com a estratégia que o Conselho desenvolverá.

A Casa da Federação é, sem prejuízo de outras instituições, como a

Câmara dos Deputados, o espaço por excelência para o debate do tema no seu mais

alto nível.

N
T"""

N
~
o
T"""

ili
co
<.0

fé!
'<!"
T"""
u
N
U')
Q)

-o
N
T"""
T""" .....
o
-o

~
<.0
-o
o
(')
T"""

C1l
U')
..c
..c
~
Q)

:::!
-o
t;;i

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 94 de 2020.

Diante do exposto, requeremos a realização de Sessão de Debates

Temáticos a respeito do assunto.

Nome do Senador Assinatura

----:2
-iíl
=~
-d.
;;;;;;;;
- Ol =9
=~ -N =o -"'
-~
- '<t
- (!) =o
=~ iiii C/) -

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 94 de 2020.

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7° do art. 154 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de
Sessão de Debates Temáticos, a ser realizada em data op01tuna, a fim de discutir a criação do Conselho Nacional da
Amazônia Legal. Propomos para a sessão a presença do seguinte convidado: 1. Sua Excelência Vice-Presidente da
República, Hamilton Mourão, Presidente do Conselho

Nome do Senador Assinatura

N
';'I:
o ,....

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 94 de 2020.